a proposta mais vantajosa. 

Observação: Com base no Decreto nº 12.343 publicado no Diário Oficial da União em 30 de 
dezembro de 2024, os valores atualizados para o exercício de 2024, para este inciso II do artigo 75 
da lei federal 14.133/2021, está em R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e nove centavos) 

1. Objeto 

1.1 – O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de itens personalizados para 

uso institucional e cerimonial dos vereadores da Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas, 

referentes à legislatura 2025/2028.

[...]

8.1 - Em conformidade com a Instrução Normativa nº 65, de 07 de julho de 2021, foi realizada 
pesquisa de mercado para estimar o valor da contratação. Com base nos levantamentos 
efetuados, a estimativa de preço para a aquisição dos itens especificados é de R$ 6.684,33 (Seis 
mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos) 

8.2 -Ressalta-se que, com a publicação do processo, estima-se colher propostas mais vantajosas, 
garantindo a economicidade e a melhor relação custo-benefício para a administração pública. 

9 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES